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 چکیده

آموزان پسر  پایه های اجتماعی دانشتأثیر یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر مهارتهدف کلی پژوهش حاضر بررسی 

آزمون با گروه کنترل انجام یافت. جامعه آزمون و پسباشد، که به روش شبه آزمایشی با استفاده از طرح پیشمی ششم شهر یاسوج 

آموزان نفر از دانش 52باشد. نمونه آماری این تحقیق نفر می 324آموزان پسر  پایه ششم شهر یاسوج  به تعداد آماری شامل کلیه دانش
جلسه به روش مشارکتی )جیگ  10آموزان گروه آزمایشی ای در دو گروه انتخاب شدند. دانشدمرحلهای چنادفی خوشهبود که به روش تص

سوال پیشرفت تحصیلی بود بعد از  20های اجتماعی ماتسون ساو( در درس علوم آموزش دیدند. ابزار گردآوری اطلاعات آزمون مهارت
های تحقیق از آزمون روش در تجزیه و تحلیل یافته tحاضر حاکی از آن بود که  مد. نتایج پژوهشتأیید روایی و پایایی آن آزمون به عمل آ

 آموزان تأثیر معناداری دارد. های اجتماعی در دانشیادگیری مشارکتی )جیگ ساو( در رشد مهارت
 ، دانش آموزانهای اجتماعییادگیری مشارکتی )جیگ ساو(، مهارت واژگان کلیدی:

 

 

 همقدم -1
ای دارد؛ اما در نظام آموزشی ایران یادگیرنده فعال و پژوهنده و مشارکت جو امروزه در مباحث تربیتی جایگاه ویژهبحث یادگیری فعال و 

نمایند و علی رغم اینکه در های سنتی به ویژه سخنرانی شاگردان را به حفظ و تکرار مفاهیم علمی ترغیب میمعلمان با تکیه بر روش
هایی جنبه شود؛ اما عملا چنین نظرگاهآموز، رشد فکری و آزاداندیشی مییی صحبت از فعال بودن دانشی و تربیتی و حتی اجرامحافل علم

های اجتماعی و آموزان، رشد مهارتشعارگونه به خود گرفته اند. از سوی دیگر سخن از تقویت روحیه همکاری و رفاقت در بین دانش
م موثری در این راستا برداشته نمی شود، بلکه اغلب اوقات همکاری و رفاقت به نوعی ؛ اما عملا نه تنها گاشودپیشرفت تحصیلی آنان می

 (.4، ص1381شود که نتیجه اش افزایش حس حسادت، کینه و دشمنی در بین شاگردان است. )کرامتی رقابت تبدیل می
 های این پژوهش بتواند:رود یافتهعلاوه بر این امید می

 های تدریس یاری رساند.در ارتقای دانش و بینش تربیتی و نیز مهارتیتی و معلمان را ن تربمربیا -
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 تقوی*، کیوان لقب، گلستانیو ...                    آموزانهای اجتماعی دانشتأثیر یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر مهارت

های انجام شده یادگیری مشارکتی را به صورت کلی در بسط دانش در حوزه یادگیری مشارکتی یاریگر باشد، از آنجا که اکثر پژوهش -
قرار داده و از جنبه نظری نیز پیرامون این  مشارکتی را مورد بررسیهای ویژه مورد پژوهش قرار داده اند. این پژوهش یکی از روش
 سازد. روش ویژه )روش جیگ ساو( مباحثی تازه را مطرح می

های های اجتماعی و پیشرفت تحصیلی نظر مربیان و معلمان را نسبت به اهمیت مهارتبا مطالعه تأثیر روش جیگ ساو بر مهارت -
 شود. آموزان نیز توجه بیشتری میشناختی به بعد اجتماعی شخصیت دانش ب نموده و در کنار بعداجتماعی تربیت و رشد شخصیت جل

آموزان بگذارند، اما اگر بیاییم از های لازم برای مهارت زندگی را در اختیار دانشتوانند بخشی از آموزشگوید، مدارس میمی 4مالکوم
ن کنیم بیشتر صرف روش کسب اطلاعات نماییم یا با آموزاتلف در ذهن دانشهمین فرصت به جای آنکه صرف انباشتن اطلاعات مخ

 های یادگیری را به آنان آموزش دهیم، توان لازم برای یادگیری مادام العمر را در آنان به وجود آورده ایم.بیان دیگر روش
فظه است و فراگیرنده صرفا به حفظ مطالب های متکی بر محفوظات و حاهای مختلفی برای یادگیری وجود دارد. بعضی از روشروش

کند، در این شیوه فرد نه تنها حالت انفعالی های یادگیری فرد را وادار به فکر کردن میخی روشپردازند اما برارائه شده توسط معلم می
 گیرد. رتا کاملا فعالانه یاد مینداشته بلکه به صو

راگیران مد نظر علمای تعلیم و آموزان و فدر جهت بهبود کیفیت آموزش به دانشهای نوین تدریس همواره به عنوان راهبردی روش
گرفتن در  آموزی و قرارهای دانشها در کندتر شدن ماشین علم در رسیدن به قلهتربیت قرار گرفته است و عدم استفاده از این روش

 تواند موثر واقع شود.ی جهانی میدهکده
ای که باشد و به گونهآموزان با یکدیگر مید بر فعالیت و کار دانشکتی روش جیگ ساو است که تأکیهای یادگیری مشاریکی از روش

کنند. در این رویکرد می اعضای گروه با همبستگی درونی، مسئولیت پذیری و پاسخگویی و ... برای رسیدن ب اهدافی مشترک تلاش
و مواد آموزشی را دارد و گردانندگان اصلی چرخه فرایند یاددهی و یادگیری، دهنده موقعیت معلم نقش راهنما و تسهیل کننده و تدارک

ید و تأکید های زیادی برتری این روش تدریس را نسبت به رویکردهای رقابتی و انفرادی مورد تأیباشند پژوهشها میآموزان کلاسدانش
ای نوین و فعال یادگیری از جایگاه مطلوب خویش برخوردار نمی قرار داد هاند اما در نظام آموزشی ایران این رویکرد و سایر رویکرده

 (. 1383ایاری، باشند )بهرنگی و آق
آموزان شود در آن دانشلقی میترین آنها تالگوهای گوناگونی در یادگیری مشارکتی معرفی شده اند که الگوهای جیگ ساو یکی از مهم

هایی آموزان به تیمکنند. معمولا دانشامل وظیفه محوله با یکدیگر همکاری میبه منظور دستیابی به یک هدف مشخص و برای اجرا یک
و مسئول شوند. آنگاه هر کدام از اعضای تیم قسمتی از فصل را مطالعه نموده بندی میای مطالعه فصلی از یک کتاب درسی گروهبر

یجاد امنیت و حس همکاری و صمیمیت و جو عاری از های جیگ ساو علاوه بر اشوند. کلاسآموزش آن به سایر اعضای تیم خود می
آموزان در محیط مدارس به انتقال علم و دانش با الگوی لوگیری از جو عاطفی و حس حسادت در دانشهای خشونت بار و جتقلب و رقابت

 (.1383کند )بهرنگی و آقایاری، های آنان کمک میآموزان به گسترش مهارتدانش هدفمند و مناسب به
آموز محورند و بر تعامل فرد با محیط تأکید های نوین و مشارکتی قرار دارند که دانشهای سنتی، روش تدریسمقابل روش تدریس رد

کنند و به های آینده بهره گیری میتجربه در زمان حال و هدایت تجربهآموزان را نادیده نگرفته و از آن برای بازسازی دارند. پیشینه دانش
ای که این ارتباط ر با دیگران به گونهها و علایق، توانایی کمک کردن و کمک گرفتن از دیگران و برقراری ارتباط موثغبتنیازها و ر

 (.1944، به نقل از هارجی، 1382مقبول، ارزشمند و سودآور برای فرد و طرف مقابل باشد. )بیگی و فیروزبخت، 
خود در حد معقول و عادلانه عمل  ایت خاطر آنها را جلب نمودن و به تعهدات اخلاقیبا دیگران ارتباط باز و آزاد داشتن و حقوق و رض

هروند باید در های اجتماعی است که یک شای وارد نشود از مهارتای که به دیگران لطمهکردن و به حق و حقوق خود رسیدن، به گونه
ای اهمیت دارد که به روابط انسانی و فایی شخصیت به اندازهدوران تحصیل خود در آموزش و پرورش کسب نماید. و باید گفت که شکو

 (.1383پردازد. )کمالی، یکسب مهارت اجتماعی م
 (.1963جان دیویی، آموز، به عنوان سرآغاز یادگیری توجه دارند، ولی آن را غایت یادگیری نمی دانند )دانش
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یی صفا، صمیمیت و همدلی و تقسیم کار و... و در عین حال از پویاهای فراوانی همچون نظر به اینکه این روش )جیگ ساو( از جنبه
گیرد، می آموزان که ابعاد فراوانی را در بربرخوردار است، معلمان و مربیان بتوانند به نحو مطلوب استفاده بهینه را برده و به شخصیت دانش

 بها و ارزش قائل شوند.
خواهد آموزان پرداخته و میر دانشه دنبال بررسی تأثیر تدریس مشارکتی جیگ ساو بهای تدریس سنتی محقق ببا توجه به مشکلات روش

 آموزان پایه ششم شهرستان جم تأثیر دارد؟بداند که ایا این روش تدریس بر دانش
 

 مبانی نظری تحقیق:_ 2

 های اجتماعیمهارت_ 1_2
ه ای اشاره به چندین مولفست که در هر کدام از این تعاریف به گونههای اجتماعی تعاریف متعددی توسط صاحبنظران ارائه شده ااز مهارت
های اجتماعی ( چند تعریف از صاحبنظران را که تقریبا از تعاریف اخیر مهارت1994) 5های اجتماعی شده است. سانتوس و السوپاز مهارت

 باشند.کند که بدین شرح میباشند نقل میمی
های اجتماعی پیامدهای اجتماعی مثبتی را به دنبال که در موقعیت عینی، قابل تعریف و مشخص هستندهای اجتماعی و رفتارهای مهارت

های اجتماعی است مربوط به پیامدهای اجتماعی شامل فقدان حساسیت نسبت به سایرین و ادراک ضعیف از موقعیت هایدارند. نارسایی
های سازد لازم به ذکر است که بین مهارتدیده و پذیرش اجتماعی را دشوار میکه نهایتا منجر به الگوهای رفتاری غیرقابل قبولی گر

های باشند. صلاحیتهای اجتماعی میهای اجتماعی بخشی از صلاحیتود دارد و مهارتهای اجتماعی تفاوت وجاجتماعی و صلاحیت
رفتارهای سازشی عبارتند از: رشد جمعی صلاحیت علمی  های اجتماعی و رفتارهای سازشی هستند. چند نمونه ازاجتماعی تلفیقی از مهارت

 (. 1994، 6و رشد کلامی )موت و همکاران
شود. برخی از این رفتارها عبارتند از: از: رفتارهای کلامی و غیرکلامی که موجب تعامل موثر فرد با دیگران میمهارت اجتماعی عبارتند 

انجام فعالیت، انتخاب کردن، پذیرایی کردن و ارتباط برقرار کردن )گات و سفران، مشارکت کردن، رعایت نوبت، سازگاری پیش دستی در 
 (. 84-85: 1381، کرامتی 1996
 نمایند.های اجتماعی را چنین تعریف می( نیز مهارت1996) 7ج و میلبرنکارتل

های های مثبت و پرهیز از پاسخروز پاسخرفتارهای آموخته شده و مقبول جامعه که موجب برقراری ارتباط متقابل گردیده و منجر به ب
 (. 23: 1375منفی شود )ترجمه نظری نژاد، 

برای رشد کودکان تا آنجا پیشرفته که ایجاد ارتباط نزدیک با دیگران و عملکرد موفقیت آمیز در گروه  اهمیت ارتباط اجتماعی با همسالان
 لکرد سالم اجتماعی در کودکان در آینده مورد تایید قرار گرفته است. همسالان به طور فزاینده به عنوان عاملی برای پیش بینی عم

 

 اجتماعیهای عوامل تعیین کننده مهارت_ 2_2
های اجتماعی نماید که عوامل تعیین کننده مهارتکند و عنوان میهای اجتماعی اشاره می( به عوامل تعیین کننده مهارت1380یوسفی )

 تقسیم کرد:توان اساسا به سه دسته را می
 عوامل عاطفی  -

 عوامل شناختی  -

 عوامل رفتاری -
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 تقوی*، کیوان لقب، گلستانیو ...                    آموزانهای اجتماعی دانشتأثیر یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر مهارت

 های عمده در یادگیری مشارکتیدیدگاه_ 3_2
( چهار دیدگاه علمی مهم را که عامل اثر بخش روش یادگیری مشارکتی اند 1998و  1995و  1992( به نقل از اسلاوین )1392قدرتی )

 دارد:را به این شرح بیان می
 الف( دیدگاه انگیزشی 

 ب( دیدگاه انسجام اجتماعی
 ج(دیدگاه شناختی

 د(دیدگاه رشدی

 

 اساس تجربی دیدگاه انگیزشی یادگیری مشارکتی  _1_2_3
های گروهی کند که پاداششواهدی از کاربرد علمی یادگیری مشارکتی در مدارس وجود دارد که این ادعای متخصان انگیزش را تأیید می

آموزی با سطوح پیشرفت های دانشدهد. برای مثال در تکنیک گروهلی را در این روش افزایش میو ساختارهای هدفمند پیشرفت تحصی
گیرند و با همدیگر برای یادگیری مباحث تدریس شده های مختلف در گروه قرار میآموزان با سطوح پیشرفت و تواناییمختلف، دانش

ای که همه کنند در هر گروه بر اساس درجهت به صورت فردی شرکت میکنند و در امتحاناتوسط معلم و یا مباحث جدید فعالیت می
تواند پاداش  دریافت کند که همه اعضای آن مطالب را یاد گرفته کنند و تنها گروهی میضای آن پیشرفت کرده اند. پاداش دریافت میاع

 باشند.
 

  8رائت و نگارش تلفیقی مشارکتی _2_3_2
های خیر دوره ابتدای است جدیدترین شیوه یادگیری و نگارش در سال ای جامع برای آموزش قرائتمهدر این روش که در حقیقت برنا

آموزان را کند و دانشهای قرائت استفاده میهای سنتی از تشکیل گروهی برنامهرود. در این روش معلمان به شیوهمشارکتی به شمار می
ها اشتغال دارد نگامی که معلم به آموزش یکی از تیمکنند. هیل شده است تقسیم میآموز تشککه از دو جفت دانش های مختلفبه تیم

های شناختی نظیر قرائت در حضور همدیگر، بحث در مورد چگونگی نگارش یک داستان، خلاصه های دیگر به یک سلسله فعالیتتیم
گن ممکن نباشد همه های قرائت همم کلاس به گروهشوند در صورتی که تقسیول میها و سخت معنی مشغکردن داستان، املاء کلمه

آموزان های تدریس زبان دانشکنند. در طول ساعتآموزان کلاس به منزله یک تیم واحد رد جریان یادگیری با یکدیگر مشارکت میدانش
ر شوند. در اکثی تیم مشغول مییه مقدمات انتشار کتاب از سوهایی از قبیل نگارش اصلاح و ویراستاری آثار یکدیگر در تهبه فعالیت

های مربوط به ها و آزمونآموزان درس را که معلم ارائه کرده است به صورت تیمی مطالعه کرده و تمرینهای روش مذکور دانشفعالیت
رد آزمایش قرار آموزان مواعضای یک تیم دانشی دهند این بدان معناست که تا زمان اعلام آمادگی همهآن نیز به صورت تیمی انجام می

 شود. ی اعضای تیم را در روش قرائت و نگارش اعطاء میگواهینامه نیز بر اساس میانگین عملکرد همه نخواهد گرفت.
 

  9های مختلف )جیگ ساو(تقسیم موضوع به بخش_ 4_2
توسط آرونسو به  1978ال باشد و در سهای آموزشی مناسب میمحیطاین روش یکی از الگوهای روش تدریس مشارکتی است که برای 

نفره تشکیل داد، ولی امروزه با توجه  6های شوند. آرونسون گروهنفره تقسیم می 5تا  4های در این روش فراگیران به گروه کار برده شده.
 کند.به نتایج تحقیقات بسه به شرایط، تعداد اعضای گروه فرق می

 
 

 
8 - Cooperative integrated reading and composition  
9 - Jigsaw 
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ر ابعاد مختلف تربیت به همراه دارد، دهه پیشینه موفقیت سودمندی را د 3به  ساو یک متد ویژه مشارکتی است که نزدیکروش جیگ 
 (. 2011، 10ای را ایفا نماید )رابرتتوانسته است در کاهش تضادها و نابرابر یهای نژادی، ایجاد جوش و پویایی یادگیری، نقش ارزنده

های ویژه و د، تیمه یادگیری مشارکتی دارد که در آن افراهای ویژی برجسته را نسبت به سایر روشهاروش جیگ ساو یکی از ویژگی
ای برای تمرین مهارت دهند و این امر فرصت ویژهتخصصی پیرامون آن قسمت از بحث یا موضوعی که انتخاب کرده اند، تشکیل می

 (. 2011 ،11های اجتماعی است )آرونسونمسئولیت پذیری و سایر مهارت
آموزان برای کار کردن روی میلادی طراحی شد در این روش دانش 1978رونسون و همکاران در سال این روش که ابتدا به وسیله آ

توان به دهند برای مثال یک سفرنامه را مینفره تشکیل می6تا  4های های مختلف تقسیم شده است تیمموضوع درسی که به بخش
مسائل مهم را تقسیم کرد، در  ول این سفر پیش آمده، نتایج سفرنامه وهایی که در طهای مسافرت اتفاقیل سالهای گوناگون از قببخش

های مشترکی را مطالعه کرد های مختلف که بخشپردازد سپس اعضای تیمی خود میاین روش هر یک از اعضاء به مطالعه بخش ویژه
آن هر یک به تیم خود بازگویی کردند  دهند پس ازور یک گروه تخصصی تشکیل میهاند به منظور بحث و بررسی پیرامون مطلب مذک

ها شنیدن دقیق توضیحات هم تیم گیرند از آنجا که تنها راه فراگیری بخشبه منظور آموزش بخث خود به اعضای تیم در نوبت قرار می و
 . شودها در سایرین تقویت میهاست انگیزه توجه به مطالب و کار هم تیم

های ویژه و ادگیری مشارکتی دارد که در آن افراد، تیمهای ویژه یته را نسبت به سایر روشهای برجسروش جیگ ساو یکی از ویژگی
ای برای تمرین مهارت دهند و این امر فرصت ویژهتخصصی پیرامون آن قسمت از بحث یا موضوعی که انتخاب کرده اند، تشکیل می

 (2011های اجتماعی است. )آرونسون، ارتمسئولیت پذیری و سایر مه
شود این الگو دقیقا مانند پازل )جورچین( است. در جیگ های مبتنی بر الگوی جیگ ساو از الگوی یادگیری مشارکتی استفاده میدر کلاس

نتیجه نهایی ضروری آموزان مانند هر تکه از یک پازل برای تکمیل کردن و فهمیدن کاملا ماحصل و ساو نیز شرکت هر یک از دانش
آموز نیز ضروری است و این به طور دقیق همان چیزی است که سبب موثر آموز بنیادی باشد پس وجود هر دانشنشاست. اگر نقش هر دا

 (.1383واقع شدن این استراتژی شده است )بهرنگی و آقایاری، 

 

 توان به صورت زیر تقسیم نمود:فرایند روش جیگ ساو را می
 

آموزان کلاس گروه دانش   
 درس

   

        

           

 گروه الف
1  2  3  4 

 گروه ب 
1  2  3  4 

 گروه ج 
1  2  3  4 

 گروه د 
1  2  3  4 

           

های گروه
 (1تخصصی)

های گروه 
 (2تخصصی)

های گروه 
 (3تخصصی)

های گروه 
 تجمعی

 

 فرایند روش جیگ ساو :1شکل 

 

 
10 - Robert 
11 - Aronson 
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 تقوی*، کیوان لقب، گلستانیو ...                    آموزانهای اجتماعی دانشتأثیر یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر مهارت

 (1383فرایند روش جیگ ساو )بهرنگی و آقایاری،  _5_2
آموزان در موضوعات مد نظر بپردازد. بایستی برآورد نماید که آیا ین فرایند معلم بایست به ارزیابی میزان یادگیری دانشاجرای ابعد از 

آموزان نیز خواسته شود که به ارزیابی خیر؟ علاوه بر این بایستی از دانشآموزان در فرایند یادگیری فعالیت داشته اند یا همه دانش
مشخص نمود و جلسه  و دیگر اعضای گروه اقدام نمایند و سپس بایستی اهداف و مباحث یادگیری برای جلسه بعد را های خودآموخته

 درس را خاتمه داد.
 

 های کاربرد روش مشارکتی )جیگ ساو(محدودیت_ 6_2
آموزانی که عملکرد و دانش اعتقاد بعضی از صاحبنظران این رویکرد برای همه شاگردان به یک اندازه نمی تواند سودمند باشدبه  -1

 (.1390؛ به نقل از قهرمانی، 2011برند )انویوبازی، هره میبالایی دارند از روش یادگیری رقابتی بیشتر از یادگیری مشارکتی ب

ف سود آموزان ضعیآموزان قوی به اندازه دانشدانش"گوید: بنظرن بسیاری پاسخ گفته اند: مثلا وب میدر رابطه با این اعتقاد صاح
، به نقل از 147، ص2011کنند )وب، می شوند و اعتماد به نفس پیدابرند چون آنها به خاطر موقعیتشان از سوی گروه تشویق میمی

 (.1387قهرمانی، 
 ( 2011شوند )فلور، از طریق این رویکرد به درک عمیق تر مطالب درسی نائل میآموزان قوی گوید: دانشفلور می

های مختلف آموزان با تواناییتواند برای همه دانشمورد تأکید قرار داده اند این که روش مذکور مین این عقیده را بیشتر صاحب نظرا
هایی که انوویوبازی، دقیقا در داخل گروه مشخص نماید، محدودیت آموزان رای هر یک از دانشمفید باشد مثلا اگر معلم نقش و وظیفه

 رسد.به حداقل می کنندکوهن یا دیگران مطرح می
یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( تنها داروی حل مشکلات آموزشی کلاس درس نیست و به همین منظور بهتر است در کنار آن از  -2

های درسی قابل اجراست و بدون تردید معلم پس از اجرا باید نقاط قوت تمام رشتههای آموزشی استفاده شود، این روش در سایر روش
؛ به نقل از 2012، 12وش را شناسایی نماید تا در آینده نقاط ضعف را کاهش و نقاط قوت را افزایش دهد. )شافرو ضعف اجرای ر

 (.1387قهرمانی، 

های آموزان به دلیل این که به روششود دانشمشارکتی برای اولین بار اجرا میزمانی که در یک پایه تحصیلی رویکرد یادگیری  -3
کنند به ویژه شتر شنونده منفعل بوده اند هر تغییر یا ضعیف غیرعادی در کلاس در آنها گردید ایجاد میتوضیحی، عادت کرده اند و بی

ر شده باشد، در این صورت باید به آنها حق داد که هر های قبلی در قالب همان روش سخنرانی و توضیحی خوب کادر وضعیتاگر 
کنند که همه آموزان تصور میوند هم چنین در ابتدای کاربرد این روش دانشتغییری را زیر سوال ببرند یا دچار تردید و نگرانی ش

ی خود را باز کند و تصور لم هیچ اقدامی انجام نمی دهد اما پس از گذشت مدتی این روش جادهند معکارها را آنها انجام می
آموزان اعتقاد بیشتری کند دانشت بیشتر کسب میکند و به مرور که معلم در کاربرد این مهارآموزان تا حدود زیادی تغییر میدانش

 (.1387نی، ؛ به نقل از قهرما2012کنند )هرید،به سودمندی آن پیدا می

ی فواید کاربرد آن آموزان باید در زمینهخانواده با مدرسه است بنابراین والدین دانشآمیز این روش مستلزم همکاری اجرای موفقیت -4
 (1387؛ به نقل از قهرمانی، 2012، آگاه شوند )بروفر و دیگران

دهد. )کول و چان، برخی بر این باورند که یادگیری مشارکتی احساس مسئولیت شاگردان را در زمینه یادگیری خودشان کاهش می -5
ی ها نشان دادند که طراحی و اجرای درست یادگیری مشارکتی احساس مسئولیت را در قبال یادگیرها و پژوهشاما نظرگاه (2012

 دهد.خود و سایرین افزایش می

؛ به نقل از 2012اجرای موثر این روش مستلزم توانایی معلم در زمینه برنامه ریزی و اداره موثر کلاس درس است. )بروفر و دیگران،  -6
 (.1387قهرمانی، 

 
12 - Shaffer 
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ار ببندند و لازمه اجرای این های پرجمعیت به کبرخی از معلمان بر این باورند که نمی توانند روش یادگیری مشارکتی را در کلاس -7
های معتقد است این رویکرد را در کلاس( در حالی که می2012نفر باشد )هرید،  30آموزان کلاس کمتر از رویکرد این است که دانش

های بیش از صد نفر (. همچنین گزارش شده که این روش برای کلاس2012عیت تجربه کرده و نتایج مثبت گرفته است )می، پرجم
 هم موثر واقع شده است.

یابد ها کاهش میآموزان قوی هم نسبت به انجام دادن تکالیف و ارائه گزارشچنانچه این روش به خوبی اجرا نشود انگیزه دانش -8
 (47، ص1391دهد )قهرمانی، آموزش موثر معلمان کارآمدی اجرای این رویکرد را افزایش می (.2012)کوهن، 

( 2012ن قرار دارند ممکن است تلاش و فعالیت کمتر داشته باشند )کوهن، یشرفت تحصیلی در سطح پاییآموزانی که از نظر پدانش -9
 دهد. ها را کاهش میمحدودیتآموزان در هر گروه این نظارت معلم و تعیین دقیق و وظایفه دانش

 

 روش تحقیق_ 3
تجربی است که طی آن تأثیر روش ه ها پژوهشی نیمهپژوهش حاضر به لحاظ هدف، تحقیقی کاربردی و به لحاظ روش گردآوری داد

 گیرد. آموزان پسر  پایه ششم مورد آزمون قرار میهای اجتماعی و پیشرفت تحصیلی دانشیگ ساو( بر مهارتیادگیری مشارکتی )ج
 

 مونه گیری جامعه آماری، نمونه و روش ن_1_3
که تعداد کل  باشدمی 1399-1400 ه ششم شهر یاسوج  در سال تحصیلیآموزان پسر  پایجامعه آماری این تحقیق، شامل کلیه دانش

 باشد. نفر می 324آموزان پسر  پایه ششم دانش
دو کلاس انتخاب شدند که یکی از این کلاس ها   شهید افتخاری باشد بدین صورت که از آموزشگاهشیوه نمونه گیری، در دسترس می

 آموز به عنوان گروه کنترل در نظر گرفته شدند. دانش 24آموز به عنوان گروه آزمایش و دیگری با دانش 28با 
 

 های اجتماعی پرسشنامه مهارت_ 2_3
( ترجمه گردید و این پرسشنامه 1381( در سال طراحی شد و توسط یوسفی و مهدخیر در سال )1976پرسشنامه توسط جمیز ماتسون )

های اجتماعی مناسب، رفتارهای غیراجتماعی، ابعاد مختلف )مهارتهای اجتماعی از باشد و هدف آن سنجش مهارتسوال می 56دارای 
های پرسشنامه فه( مؤل1ری طلبی، اطمینان زیاد به خود داشتن، رابطه با همسالان( است که در جدول )پرخاشگری و رفتارهای تکانشی، برت

 بیان شده است. 
 

 های اجتماعیهای پرسشنامه مهارتمؤلفه :1جدول 

 بوطهسوالات مر بعد
 1-18 های اجتماعی مناسب مهارت

 19-29 رفتارهای غیراجتماعی 

 30-41 پرخاشگری و رفتارهای تکانشی 

 42-47 برتری طلبی، اطمینان زیاد به خود داشتن 

 48-56 رابطه با همسالان 

 
 شود. ( نمره گذاری می5 موافق، ؛ کاملا4؛ موافق، 3؛ نظری ندارم، 2این پرسشنامه بر اساس مقیاس لیکرت کامل مخالف؛ مخالف، 
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 تقوی*، کیوان لقب، گلستانیو ...                    آموزانهای اجتماعی دانشتأثیر یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر مهارت

 تحلیل بر اساس میزان نمره پرسشنامه _3_3
 کنیم. های به دست آمده را جمع کرده و بر اساس جدول زیر قضاوت میبر اساس این روش از تحلیل، نمره

 تحلیل بر اساس میزان نمره : 2جدول 
 حد بالای نمرات حد متوسط نمرات حد پایین نمرات

56 168 208 

 
 باشد. های اجتماعی در این جامعه ضعیف میباشد میزان مهارت 112تا  56در صورتی که نمرات پرسشنامه بین 
 باشد. های اجتماعی در سطح متوسطی میباشد میزان مهارت 168تا  112در صورتی که نمرات پرسشنامه بین 

 باشد.عی بسیار خوب میجتماهای اباشد میزان مهارت 168در صورتی که نمرات پرسشنامه بالای 

 
 

 روش تجزیه و تحلیل داده ها _ 4_3
های مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. اطلاعات با استفاده از روش spssهای حاصل از این تحقیق از طریق نرم افزار اطلاعات و داده

 ها( استفاده شد.وواریانس، آزمون برابری واریانسآمار توصیفی )فراوانی، درصد، میانگین و انحراف معیار( و آمار استنباطی )تحلیل ک

 

 های استنباطییافته _5_3

 آموزان تاثیر معنادار دارد.تحصیلی دانش فرضیه اول: روش یادگیری مشارکتی بر پیشرفت_ 1_5_3

های استفاده ز آن به پیش فرضبایست قبل ادر ابتدا جهت آزمودن این فرضیه قصد استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس را داشتیم و لذا می
 از آزمون تحلیل کوواریانس پرداخت.

 

 آموزان تاثیر معنادار دارد.دوم: روش یادگیری مشارکتی بر مهارت اجتماعی دانش فرضیه _2_5_3

های استفاده ش فرضبایست قبل از آن به پیدر ابتدا جهت آزمودن این فرضیه قصد استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس را داشتیم و لذا می
 از آزمون تحلیل کوواریانس پرداخت.

 

 های تحلیل کوواریانس:فرضبررسی پیش 
 پیش فرض اول، همگونی واریانس نمرات گروهها:  -1

 شود.برای این کار از آزمون لون استفاده شده است که نتیجه آن در جدول زیر مشاهده می
 

 آزمون مهارت اجتماعیپس ها دربررسی برابری واریانس نمرات گروه: 3جدول

 منبع
 آزمون لون

 سطح معناداری 2درجه  آزادی 1آزادیدرجه   آماره

 001/0 50 1 826/30 پس آزمون

 
معنادار  001/0در سطح  50و 1با درجات آزادی  826/30آزمون برابر با در پس Fشود مقدار آماره همانگونه که در جدول فوق مشاهده می

تجانس برخوردار نیست و شرایط استقپفاده از آزمون تحلیل کوواریانس ها از این نتیجه می گیریم که واریانس گروهابر ( بن>05/0pگردیده )
 کنیم.های مستقل جهت آزمودن فرضیه استفاده میوجود ندارد و نا گزیر از آزمون تی گروه
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 مقایسه میزان مهارت اجتماعی گروه آزمایش و کنترل در پیش آزمون  :4جدول 

 سطح معناداری درجه ازادی مقدار تی انحراف معیار میانگین تعداد گروه

 13/21 416/155 24 کنترل
946/0 50 349/0 

 97/17 285/150 28 آزمایش

 

( p>05/0معنادار گردیده، ) 349/0در سطح  50که با درجه آزادی  946/0شود مقدار تی برابر با همانگونه که در جدول فوق مشاهده می
 ها وجود ندارد.آزمون تفاوت معناداری بین گروهمیزان مهارت اجتماعی در پیشگیریم که بین بنابراین نتیجه می

 
 مقایسه میزان مهارت اجتماعی گروه آزمایش و کنترل در پس آزمون : 5جدول 

 سطح معناداری درجه ازادی مقدار تی ف معیارانحرا میانگین تعداد گروه

 04/22 66/152 24 کنترل
05/5- 50 001/0 

 86/15 35/179 28 آزمایش

 
( >05/0pمعنادرا گردیده، ) 001/0در سطح  50که با درجه آزادی  05/5شود مقدار تی برابر با همانگونه که در جدول فوق مشاهده می

معنا که روش یادگیری ها وجود دارد بدین آزمون تفاوت معنادار بین گروهن میزان مهارت اجتماعی در پسگیریم که بیبنابراین نتیجه می
 باشد.آموزان تاثیر معنادار دارد و مهارت اجتماعی گروه آزمایش بیشتر از گروه کنترل میمشارکتی بر مهارت اجتماعی دانش

 

 آموزان تاثیر معنادار دارد.اجتماعی مناسب دانشمشارکتی بر مهارت  فرضیه سوم: روش یادگیری _3_5_3

های استفاده بایست قبل از آن به پیش فرضقصد استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس را داشتیم و لذا می در ابتدا جهت آزمودن این فرضیه
 از آزمون تحلیل کوواریانس پرداخت.

 

 های تحلیل کوواریانس:بررسی پیش فرض
 ونی واریانس نمرات گروهها: پیش فرض اول، همگ -1

 شود.نتیجه آن در جدول زیر مشاهده میبرای این کار از آزمون لون استفاده شده است که 
 

 آزمون مهارت اجتماعی مناسبها در پسبررسی برابری واریانس نمرات گروه: 6جدول

 منبع
 آزمون لون

 سطح معناداری 2درجه  آزادی 1درجه  آزادی آماره

 027/0 50 1 186/5 پس آزمون

 
معنادار  027/0در سطح  50و 1با درجات آزادی  186/5آزمون برابر با در پس Fهمانگونه که در جدول فوق مشاهده می شود مقدار آماره 

واریانس ( بنابر این نتیجه می گیریم که واریانس گروه ها از تجانس برخوردار نیست و شرایط استفاده از آزمون تحلیل کو>05/0pگردیده )
 کنیم.های مستقل جهت آزمودن فرضیه استفاده میو نا گزیر از آزمون تی گروهوجود ندارد 

 
 
 
 
 

http://geo2.ir/


 

10 
 

 تقوی*، کیوان لقب، گلستانیو ...                    آموزانهای اجتماعی دانشتأثیر یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر مهارت

 مقایسه میزان مهارت اجتماعی مناسب گروه آزمایش و کنترل در پیش آزمون :7جدول 

 سطح معناداری درجه ازادی مقدار تی انحراف معیار میانگین تعداد گروه

 45/7 75/58 24 کنترل
04/0- 50 965/0 

 80/3 82/58 28 آزمایش

 

( p>05/0معنادرا گردیده، ) 965/0در سطح  50که با درج آزادی  04/0شود مقدار تی برابر با همانگونه که در جدول فوق مشاهده می
 ندارد.جود ها وآزمون تفاوت معناداری بین گروهگیریم که بین میزان مهارت اجتماعی مناسب در پیشبنابراین نتیجه می

 

 مقایسه میزان مهارت اجتماعی مناسب گروه آزمایش و کنترل در پس آزمون :8جدول 

 سطح معناداری درجه ازادی مقدار تی انحراف معیار میانگین تعداد گروه

 84/7 16/58 24 کنترل
54/17- 50 001/0 

 03/3 32/86 28 آزمایش

 
( >05/0pمعنادرا گردیده، ) 001/0در سطح  50که با درجه آزادی  54/17ر تی برابر با مقداشود همانگونه که در جدول فوق مشاهده می

ها وجود دارد بدین معنا که روش آزمون تفاوت معنادار بین گروهگیریم که بین میزان مهارت اجتماعی مناسب در پسبنابراین نتیجه می
معنادار دارد و مهارت اجتماعی مناسب گروه آزمایش بیشتر از گروه کنترل  اثیرآموزان تیادگیری مشارکتی بر مهارت اجتماعی مناسب دانش

 باشد.می
 

آموزان تاثیر معنادار چهارم: روش یادگیری مشارکتی بر میزان رفتارهای غیر اجتماعی دانش فرضیه _4_5_3

 دارد.

های استفاده بایست قبل از آن به پیش فرضو لذا می در ابتدا جهت آزمودن این فرضیه قصد استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس را داشتیم
 از آزمون تحلیل کوواریانس پرداخت.

 

 های تحلیل کوواریانس:بررسی پیش فرض
 پیش فرض اول، همگونی واریانس نمرات گروهها:  -1

 شود.برای این کار از آزمون لون استفاده شده است که نتیجه آن در جدول زیر مشاهده می
 

 آزمون رفتارهای غیر اجتماعیها در پسبرابری واریانس نمرات گروهبررسی : 9جدول

 منبع
 آزمون لون

 سطح معناداری 2درجه  آزادی 1درجه  آزادی آماره

 021/0 50 1 70/5 پس آزمون

 
معنادار  021/0ح در سط 50و 1با درجات آزادی  70/5آزمون برابر با در پس Fهمانگونه که در جدول فوق مشاهده می شود مقدار آماره 

از تجانس برخوردار نیست و شرایط استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس ( بنابر این نتیجه می گیریم که واریانس گروه ها >05/0pگردیده )
 کنیم.های مستقل جهت آزمودن فرضیه استفاده میوجود ندارد و نا گزیر از آزمون تی گروه
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 غیر اجتماعی گروه آزمایش و کنترل در پیش آزمونمقایسه میزان رفتارهای  :10جدول 

 سطح معناداری درجه ازادی مقدار تی انحراف معیار میانگین تعداد گروه

 43/3 91/23 24 کنترل
508/0 50 613/0 

 17/5 28/23 28 آزمایش

 

( p>05/0معنادرا گردیده، ) 613/0ر سطح د 50که با درجه آزادی  508/0شود مقدار تی برابر با همانگونه که در جدول فوق مشاهده می
 ها وجود ندارد.آزمون تفاوت معناداری بین گروهگیریم که بین میزان رفتارهای غیر اجتماعی در پیشبنابراین نتیجه می

 

 مقایسه میزان رفتارهای غیر اجتماعی گروه آزمایش و کنترل در پس آزمون :11جدول 

 سطح معناداری درجه ازادی قدار تیم انحراف معیار میانگین تعداد گروه

 06/4 33/23 24 کنترل
73/3 50 001/0 

 94/3 17/19 28 آزمایش

 
( >05/0pمعنادار گردیده، ) 001/0در سطح  50که با درجه آزادی  73/3شود مقدار تی برابر با همانگونه که در جدول فوق مشاهده می

ها وجود دارد بدین معنا که روش آزمون تفاوت معنادار بین گروهای غیر اجتماعی در پسگیریم که بین میزان رفتارهبنابراین نتیجه می
دارد و میزان رفتارهای غیر اجتماعی گروه آزمایش کمتر از  آموزان تاثیر معناداریادگیری مشارکتی بر میزان رفتارهای غیراجتماعی دانش

 باشد.گروه کنترل می
 

آموزان تاثیر مشارکتی بر میزان پرخاشگری و رفتارهای تکانشی دانش پنجم: روش یادگیری فرضیه _5_5_3

 معنادار دارد.

های استفاده بایست قبل از آن به پیش فرضتیم و لذا میدر ابتدا جهت آزمودن این فرضیه قصد استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس را داش
 از آزمون تحلیل کوواریانس پرداخت.

 

 لیل کوواریانس:های تحبررسی پیش فرض
 پیش فرض اول، همگونی واریانس نمرات گروهها:  -1

 شود.برای این کار از آزمون لون استفاده شده است که نتیجه آن در جدول زیر مشاهده می
 

 آزمون پرخاشگری و رفتارهای تکانشیها در پسبررسی برابری واریانس نمرات گروه: 12جدول

 منبع
 آزمون لون

 سطح معناداری 2درجه  آزادی 1درجه  آزادی آماره

 004/0 50 1 93/8 پس آزمون

 
معنادار  004/0در سطح  50و 1با درجات آزادی  93/8آزمون برابر با در پس Fهمانگونه که در جدول فوق مشاهده می شود مقدار آماره 

ست و شرایط استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس ( بنابر این نتیجه می گیریم که واریانس گروه ها از تجانس برخوردار نی>05/0pگردیده )
 کنیم.های مستقل جهت آزمودن فرضیه استفاده مینا گزیر از آزمون تی گروه وجود ندارد و
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 تقوی*، کیوان لقب، گلستانیو ...                    آموزانهای اجتماعی دانشتأثیر یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر مهارت

 مقایسه میزان پرخاشگری و رفتارهای تکانشی گروه آزمایش و کنترل در پیش آزمون :13جدول 

 سطح معناداری ازادی درجه مقدار تی انحراف معیار میانگین تعداد گروه

 21/4 20/25 24 کنترل
304/1 50 198/0 

 58/4 60/23 28 آزمایش

 

( p>05/0معنادرا گردیده، ) 198/0در سطح  50که با درجه آزادی  304/1شود مقدار تی برابر با همانگونه که در جدول فوق مشاهده می
 ها وجود ندارد.گروهآزمون تفاوت معناداری بین های تکانشی در پیشگیریم که بین میزان پرخاشگری و رفتاربنابراین نتیجه می

 
 مقایسه میزان پرخاشگری و رفتارهای تکانشی گروه آزمایش و کنترل در پس آزمون :14جدول 

 سطح معناداری درجه ازادی مقدار تی انحراف معیار میانگین تعداد گروه

 23/5 95/23 24 کنترل
599/0 50 552/0 

 58/4 14/23 28 آزمایش

 
( <05/0pمعنادار گردیده، ) 552/0در سطح  50که با درجه آزادی  599/0شود مقدار تی برابر با مشاهده میهمانگونه که در جدول فوق 

عنا که ها وجود ندارد بدین مآزمون تفاوت معنادار بین گروهگیریم که بین میزان پرخاشگری و رفتارهای تکانشی در پسبنابراین نتیجه می
 شود.آموزان تاثیر معنادار ندارد و این فرضیه پژوهشی رد میهای غیراجتماعی دانشروش یادگیری مشارکتی بر میزان رفتار

 

 ششم: روش یادگیری مشارکتی بر میزان برتری طلبی و اطمینان زیاد به خود داشتنفرضیه  _6_5_3

 آموزان تاثیر معنادار دارد.دانش

های استفاده بایست قبل از آن به پیش فرضتحلیل کوواریانس را داشتیم و لذا میاین فرضیه قصد استفاده از آزمون  در ابتدا جهت آزمودن
 از آزمون تحلیل کوواریانس پرداخت.

 

 های تحلیل کوواریانس:بررسی پیش فرض
 پیش فرض اول، همگونی واریانس نمرات گروه ها:  -1

 شود.مشاهده میاست که نتیجه آن در جدول زیر  برای این کار از آزمون لون استفاده شده
 

 آزمون برتری طلبی و اطمینان زیاد به خود داشتنها در پسبررسی برابری واریانس نمرات گروه :15جدول

 منبع
 آزمون لون

 سطح معناداری 2درجه  آزادی 1درجه  آزادی آماره

 001/0 50 1 09/25 پس آزمون

 
معنادار  001/0در سطح  50و 1با درجات آزادی  09/25آزمون برابر با در پس Fاهده می شود مقدار آماره همانگونه که در جدول فوق مش

( بنابر این نتیجه می گیریم که واریانس گروه ها از تجانس برخوردار نیست و شرایط استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس >05/0pگردیده )
 کنیم.های مستقل جهت آزمودن فرضیه استفاده میو نا گزیر از آزمون تی گروهوجود ندارد 
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 مقایسه میزان برتری طلبی و اطمینان زیاد به خود داشتن گروه آزمایش و کنترل در پیش آزمون  :16جدول

 سطح معناداری درجه ازادی مقدار تی انحراف معیار میانگین تعداد گروه

 10/5 79/22 24 کنترل
33/1 50 189/0 

 15/5 89/20 28 آزمایش

 

( p>05/0معنادرا گردیده، ) 189/0در سطح  50که با درجه آزادی  33/1شود مقدار تی برابر با همانگونه که در جدول فوق مشاهده می
 ارد.ها وجود ندآزمون تفاوت معناداری بین گروهپیشگیریم که بین میزان برتری طلبی و اطمینان زیاد به خود داشتن در بنابراین نتیجه می

 
 مقایسه میزان برتری طلبی و اطمینان زیاد به خود داشتن گروه آزمایش و کنترل در پس آزمون: 17جدول

 سطح معناداری درجه ازادی مقدار تی انحراف معیار میانگین تعداد گروه

 38/5 37/22 24 کنترل
164/0 50 87/0 

 23/6 10/22 28 آزمایش

 
( <05/0pمعنادار گردیده، ) 87/0در سطح  50که با درجه آزادی  164/0شود مقدار تی برابر با میهمانگونه که در جدول فوق مشاهده 

وجود ندارد ها آزمون تفاوت معنادار بین گروهگیریم که بین میزان برتری طلبی و اطمینان زیاد به خود داشتن در پسبنابراین نتیجه می
آموزان تاثیر معنادار ندارد و این فرضیه طلبی و اطمینان زیاد به خود داشتن دانشرتریبدین معنا که روش یادگیری مشارکتی بر میزان ب

 شود.پژوهشی رد می
 

 آموزان تاثیر معنادار دارد.هفتم: روش یادگیری مشارکتی بر میزان رابطه با همسالان دانش فرضیه _7_5_3

های استفاده بایست قبل از آن به پیش فرضوواریانس را داشتیم و لذا میدر ابتدا جهت آزمودن این فرضیه قصد استفاده از آزمون تحلیل ک
 از آزمون تحلیل کوواریانس پرداخت.

 

 های تحلیل کوواریانس:فرضبررسی پیش 
 پیش فرض اول، همگونی واریانس نمرات گروهها:  -1

 ود.شبرای این کار از آزمون لون استفاده شده است که نتیجه آن در جدول زیر مشاهده می
 

 آزمون رابطه با همسالانها در پسبررسی برابری واریانس نمرات گروه: 18جدول

 منبع
 آزمون لون

 سطح معناداری 2درجه  آزادی 1آزادیدرجه   آماره

 001/0 50 1 235/20 پس آزمون

 
 001/0در سطح  50و 1ات آزادی با درج 235/20در پیش آزمون برابر با  Fهمانگونه که در جدول فوق مشاهده می شود مقدار آماره 

تجانس برخوردار نیست و شرایط استفاده از آزمون تحلیل ( بنابر این نتیجه می گیریم که واریانس گروه ها از >05/0pمعنادار گردیده )
 کنیم.های مستقل جهت آزمودن فرضیه استفاده میکوواریانس وجود ندارد و نا گزیر از آزمون تی گروه
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 تقوی*، کیوان لقب، گلستانیو ...                    آموزانهای اجتماعی دانشتأثیر یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر مهارت

 قایسه میزان رابطه با همسالان گروه آزمایش و کنترل در پیش آزمونم  :19جدول 

 سطح معناداری درجه ازادی مقدار تی انحراف معیار میانگین تعداد گروه

 11/5 75/24 24 کنترل
735/0 50 466/0 

 34/5 67/23 28 آزمایش

 

( p>05/0معنادرا گردیده، ) 466/0در سطح  50ا درجه آزادی که ب 735/0شود مقدار تی برابر با همانگونه که در جدول فوق مشاهده می
 ها وجود ندارد.آزمون تفاوت معناداری بین گروهگیریم که بین میزان رابطه با همسالان در پیشبنابراین نتیجه می

 
 مقایسه میزان رابطه با همسالان گروه آزمایش و کنترل در پس آزمون :20جدول 

 سطح معناداری درجه ازادی مقدار تی ف معیارانحرا میانگین تعداد گروه

 33/5 83/24 24 کنترل
605/2- 50 012/0 

 09/5 60/28 28 آزمایش

 
( >05/0pمعنادار گردیده، ) 012/0در سطح  50که با درجه آزادی  605/2شود مقدار تی برابر با همانگونه که در جدول فوق مشاهده می

ها وجود دارد بدین معنا که روش یادگیری آزمون تفاوت معنادار بین گروهمیزان رابطه با همسالان در پسگیریم که بین بنابراین نتیجه می
 باشد.معنادار دارد و میزان رابطه با همسالان گروه آزمایش بیشتر از گروه کنترل میآموزان تاثیر مشارکتی بر میزان رابطه با همسالان دانش

 
 

 نتیجه گیری  _4
یر و تحولات در علوم و فنون مختلف، دیدگاه و اهداف تعلیم و تربیت نیز دستخوش تغییراتی اساسی و بنیادی گردیده است به دنبال تغی

گردد. که در این روش ها معلم به طریق سخنرانی مطلبی را در های سنتی میهای نوین و فعال تدریس جایگزین روشو به مرور روش
بایست مطلب را سطحی حفظ نمایند و این حالت با به عنوان شنونده این صحبت ها هستند و میآموزان دانشدهد و کلاس، درس می

آموزان همراه است و برای دوری شدت یافتن میزان تنفر از مدرسه  کاهش انگیزه برای یادگیری، نومیدی، سرخوردگی و بی تفاوتی دانش
رسد که باید تا آنجا که دریس را در مدارس پیاده نمود. معقول به نظر میوین و فعال تهای نهای منفی، باید روشجستن از این حالت

های متفاوتی برای های گوناگون تدریس استافده شود. شاخصممکن است، متناسب با موضوع و مطالب درسی، شرایط و موقعیت از روش
و مورد اهمیت بیشتری داشته باشد. یکی اینکه روش رسد دنظر میهای تدریس وجود دارد که از میان آنها به میزان کارآمد بودن روش

آموزان برانگیزد و دیگری اینکه روش چقدر برای شخصیت وجودی چقدر بتواند کنجکاوی و احساس نیاز به یادگیری را در دانش
ر بعضی به میزان خورد، اما دهای تدریس به چشم میآموزان ارزش قائل باشد. این شاخص ها به طور کم و زیاد در همه روشدانش

هایی که به این دو جنبه توجه بیشتری دارد، روش یادگیری مشارکتی است. در این روش که به شود. یکی از روشبیشتری مشاهده می
ند، مطلبی پردازد و خود به دنبال جستجو و یادگیری هستآموزان به بحث و گفتگو میهای چهار و پنج نفره دانشصورت گروهی و در گروه

 شود. شود. ارزش آن خیلی بیشتر از آن است که به صورت آماده از معلم تحویل گرفته میبه این روش یاد گرفته می که
های درونی خود را با دیگران مطرح و در شود و او علائق، انگیزه ها و خواستهدیگر اینکه در این روش به فرد اجازه ابراز وجود داده می

کند، به شود فرد همزیستی و با هم بودن را تجربه میکند. در این تعاملات که بین افراد گروه انجام میمی یت آنها تلاشجهت بهبود کیف
آموزد که چگونه با دیگران برخورد کند. همچنین میبرد و در این تعاملات حقوق خود و دیگران را رعایت میحقوق خود و دیگران پی می

ندهد و چگونه از دیگران نفع ببرد و به آنها نفع برساند، چگونه به نظر دیگران احترام بگذارد و نظر خود از خود بروز کند و چه رفتارهایی را 
 را بیان کند. 

های اجتماعی در ارتباطات میان فردی نقش کاملا مهمی دارند. این مهارت ها اکتسابی بوده و به طور مسلم خانواده و بنابراین مهارت
های آموزشی برای ها نقش اساسی دارند. استفاده از یادگیری مشارکتی در همه دروس و همچنین اجرای دورهد این مهارت مدرسه در رش
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معلمان، والدین و مسئولان جهت آشنایی با این روش ضروری است. تنظیم مطالب و موضوعات درسی از جمله مواردی هستند که در 
ای درسی فعلی تنها بعضی عنوان ها قابل بحث در کلاس هستند پس باید کتاب ها هد. در کتاباجرای این روش باید مورد توجه قرار گیر

های این بحث و گفتگوها، این است که تا حدی نظم ای تهیه شوند که مطالب آنها قابل بحث و گفتگو در کلاس باشند. از ویژگیبه گونه
یران در راه رسیدن به اهداف، این شرایط را بپذیرند. معلمان با معلمان و مد گردد که بایدزند و موجب سر و صدا میکلاس را به هم می

توانند گام موثری برای اجرای این روش بردارند. در همین راستا آموزان و والدین میحمایت مدیران و اولیای مدرسه و همکاری دانش
ا در مدارس فراهم سازند. تحقیقات و نظریات ری مشارکتی رهای استفاده معلمان از روش یادگیمسئولین آموزش و پرورش باید زمینه

های مختلف بررسی شده است. تحقیقات انجام شده دانشمندان، این روش یادگیری را مثبت ارزیابی کرده اند و تأثیرات مثبت آن در زمینه
ن، دوست یابی فرانژادی، عزت تعداد دوستا بیشتر تأثیر یادگیری مشارکتی بر پیشرفت تحصیلی، پذیرش اجتماعی، افزایش دوستی، افزایش

نفس، ایجاد انگیزه مثبت، احساس نوع دوستی، تقویت حس همکاری، افزایش تشویق به یادگیری، پرورش روحیه انتقادگری و انتقادپذیری، 
آموز نشش وابستگی داتقویت مهارت گوش دادن، بهبود روابط عاطفی، افزایش اعتماد به نفس، رشد مهارت کلامی، کاهش اضطراب و کاه

به معلم بوده است و در اکثر تحقیقات، تأثیرات زیاد و یا متوس گزارش شده است. در اکثر تحقیقات موجود، عامل مورد اندازه گیری در 
های رتگروه یادگیری مشارکتی با گروه آموزشی سنتی مقایسه گردیده است. در این تحقیق به بررسی تأثیر یادگیری مشارکتی بر رشد مها

های روابط اجتماعی یعنی آموزان پایه چهارم و پنجم ابتدایی پرداخته شده است. به دنبال عنوان تحقیق پنج مولفه از مولفهعی دانشاجتما
های اجتماعی مناسب، رابطه با همسالان، برتری طلبی، پرخاشگری، جلوگیری از رفتارهای غیراجتماعی مورد بررسی قرار رشد مهارت

 گرفتند.
شود، تأثیر مثبت یادگیری مشارکتی بر هر پنج مؤلفه مورد تأیید قرار گرفت. این نتایج با تحقیقات تایج این تحقیق مشاهده میچنانچه از ن

(، 2001(، شافر )2001(، کارتر )2001(، دوهرن )1999(، اکرمن )2000و نظریات فراوانی که در این زمینه وجود دارد از جمله وین من )
( در 2001(، فلدر )1992(، کارتنی )1990(، فولتن )1986(، و مسچ )2001(، اشیلتز )1994(، پیرلو )1998رادرفورد )(، 2000میت )کوپر اس

 یک راستا است و همخوانی دارد. 
 

 

 منابع _ 5

تربیتی، شماره (. تأثیر روش تدریس جیگ ساو بر خلاقیت. دانش و پژوهش در علوم 1383بهرنگی، احمد، آقایاری، منوچهر. ) •
 89-76، ص18و  12

(. هدایت و توجه شاگرد به درس با استفاده از روش شاگرد محوری. تهران: فصلنامه پژوهشی تربیتی دوره 1374بیگی، محمدرضا. ) •
 ، مؤسسه تحقیقات تربیتی دانشگاه تربیت معلم. 4و  3جدید، جلد سوم، شماره 

 (. چاپ چهارم، تهران: انتشارات نص. 1389رجمه زارع، مهدی. )رفتار سازمانی ت(. 2009ای )رابینز، استیون پی، جاج، تیموتی •

(. مقایسه تأثیر یادگیری مشارکتی با یادگیری انفرادی در میزان یادسپاری، درک و فهم و تجزیهو تحلیل 1380قدرتی، معصومه ) •
ارشد منتشر نشده برنامه  ن نامه کارشناسیآموزان پایه پنجم شهر قم. پایاو قضاوت اطلاعات علمی درس علوم تجربی دانش

 ریزی درسی، دانشگاه علامه طباطبایی، تهران. 

(. مقایسه تأثیر یادگیری مشارکتی با انفرادی در میزان یادسپاری، درک و فهم، تجزیه و تحلیل درس 1392قدرتی، معصومه. ) •
 اه علامه طباطبایی.اسی ارشد. دانشگعلم تجربی پایه پنجم ابتدایی شهر قم. پایان نامه منتشر نشده کارشن

آموزان پسر های اجتماعی دانش(. بررسی تأثیر یادگیری مشارکتی با تأکید بر روش جیگ ساو بر مهارت1390قهرمانی، بهپور. ) •
 پایه دوم راهنمایی کوه سبز. پایان نامه منتشر نشده کارشناسی ارشد. دانشگاه علوم تربیتی واحد مرودشت. 

های اجتماعی در پیشرفت تحصیلی علوم طالعه تأثیر یادگیری مشارکتی بر رشد مهارت(. م1381درضا. )کرامتی، محم •
 آموزان پایه پنجم ابتدایی شهر مشهد. پایان نامه دکتری. دانشگاه تربیت معلم تهران.دانش

  (. یادگیری مشارکتی )یادگیری از طریق همیاری(. مشهد: فرانگیزش.1384کرامتی، محمدرضا. ) •
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 تقوی*، کیوان لقب، گلستانیو ...                    آموزانهای اجتماعی دانشتأثیر یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر مهارت

 (. یادگیری با همکاری و همیاری. تهران: انتشارات وصال. 1383. )کمالی، عبدالله •

آموزان و دانش پژوهان در علوم ای و مشارکتی بر پیشرفت تحصیلی دانش(. بررسی تأثیر آموزش پروژه1388یوسفی، فریبا. ) •
 .85-89، ص22تربیتی، شماره
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The effect of collaborative learning (Jigsaw) on the social skills of sixth 

grade male students in Yasuj city 

 

 

 

 

 

Abstract 

The general purpose of this research is to investigate the effect of collaborative learning (Jigsaw) on the social skills of sixth 

grade male students in Yasouj city, which was conducted in a quasi-experimental way using a pre-test and post-test design 

with a control group. . The statistical population includes all 6th grade male students of Yasouj city, numbering 324 people. 

The statistical sample of this research was 52 students who were selected in two groups by multistage cluster random 

method. The students of the experimental group were taught 10 sessions in the collaborative method (jigsaw) in the science 

lesson. The data collection tool of Matson's social skills test was 20 questions of academic achievement, after confirming 

the validity and reliability of that test. The results of the present study indicated that t has a significant effect on the 

development of social skills in students in the analysis of the research findings of the collaborative learning method (Jigsaw) 

test. 

Keywords: collaborative learning (Jigsaw), social skills, students 
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